
 

Gymnázium Brno, Křenová, příspěvková organizace 

Nematuritní semináře pro 4. ročník - školní rok 2023/24 
 

OMYLY LIDSKÉHO POZNÁVÁNÍ 

filosoficky zaměřený seminář 

Vyučující: Mgr. Barbora Bártová 

 

Seminář je především pro ty, 

kteří se zajímají o filozofii, psychologii, sociologii, historii a politologii 

kteří se nebojí číst filozofické texty, formulovat vlastní názor a vést dialog 

kteří chtějí pochopit, jak nás náš mozek a naše mysl mohou klamat při poznávání světa, 

vztahování se k druhým lidem i k sobě samému 

kteří chtějí nahlédnout, jak se tyto klamy mysli projevovaly v tragických dějinných událostech 

20. století a jak souvisejí se sklonem považovat dezinformace za pravdivé 

 kteří chtějí poznat, jak nepodlehnout dezinformacím 

 

Co prožijete: 

filozofickou disciplínu noetiku, která se zabývá tématem lidského poznání a otázkou pravdy 

seznámení se s pojmy kognitivní disonance, filtrování, haló efekt, efekt novosti, efekt 

intencionality, Pygmalionův efekt, černobílé myšlení, zveličování atd. 

politickou a antropologickou filozofii Hannah Arendtové, která se zabývala otázkou 

nacistického zla, holocaustem a totalitou 

existencialismus (téma viny a odpovědnosti u K. Jasperse, H. Jonase) 

nahlédnutí do zkušenosti s přežitím koncentračního tábora V. E. Frankla a E. E. Egerové 

vysvětlení experimentů zaměřených na lidské myšlení a chování (např. Seligmanova naučená 

bezmoc, Festingerova kognitivní disonance, Milgramův výzkum autority, Zimbardův 

stanfordských vězeňský experiment) 

 

Odejdete 

se znalostí teorií významných filozofů a zásadních psychologických experimentů 20. století 

s poznáním souvislosti mezi filozofií a dalšími vědními disciplínami, které studují lidskou mysl 

se schopností číst, pochopit a vyložit náročnější filozofické texty 

se schopností precizněji písemně i nahlas formulovat svoje myšlenky  

s dovedností reflektovat omyly poznávání u sebe sama 

s pochopením, že pouze člověk schopný poznat a uznat svůj omyl, se může přiblížit pravdě 


